

# GAZETA LUDOWA

Pismo codzienne dla ludu polskiego na Śląsku.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — Przedpłata na pocztach i w ekspedycji miesięcznie 4.00 marki, z odnośnym 4.30 marki Cłoślenia: za wiersz drobny lub jego miejsce 1 mk. — Reklamy na 3 stronie wiersz 3 mk. — Redakcja i administracja w Katowicach przy ulicy Holteja (Holteistr.) 14. — Telefon 1025. Pocztowe konto czekowe: Wrocław 44029. Redaktor naczelny: Aleksy Pałak w Katowicach.

## Kto wierzy przysięgą pruskim?

Sprawa górnośląska w parlamencie niemieckim.

Berlin, 16 marca. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu poruszył poseł Müller z Frankfurtu (soc.) także sprawę górnośląską, mówiąc: Reichnicy i urzędnicy, którzy stanęli po stronie polskiej, obawiają się kar, jeśli G. Śląsk pozostaliby przy Niemczech. Na to odpowiedział minister spraw wewnętrznych Koch m. i., że rząd niemiecki nie będzie uprawiał polityki zemsty i przesładozań. „Oświadczam najuroczyściej” — mówił minister — że rząd sprzeciwi się wszystkiemu, co by miało służyć w drodze zgodzie niemiecko-polskiej. Na to odpowiedział ministrowi bardzo trąbnie poseł Fröhlich (komunist.): Oświadczenie ministra w sprawie górnośląskiej ludność przyjmie tylko w lekceważeniu. Stary rząd obraził ludność polską. (Wielka wstawa protesty i okrzyki „fu!” ze wszystkich stron.)

Posłowie niemieccy nawet nie wierzą zapewnieniom rządowym, że z ludnością polską postępo-

wać będzie sprawiedliwie, a cóż dopiero lud górnośląski, który w długowiekowej niewoli poznał, czym jest niemiecka sprawiedliwość i przysięgi królów i ministrów niemieckich. Elektor brandenburski na rynku krakowskim na klekach przysięgał królowi polskiemu wierność a potem napadł na Polskę razem ze Szwedami, Turkami, Niemcami i Moskalami, jeden z potomków jego, Wilhelm III po rozbiore Polski w uroczystym manifestie przyrzekał Polakom swem „słowem królewskim” całkowite równoprawnienie, a już jego następcą, młodszy brat Wilhelm i późniejszy cesarz, na spółkę z Bismarckiem i innymi siepaczami ufundował cały wypracowany system pruskiej polityki przesładowej przeciw Polakom, który rząd pruski i niemiecki prowadził potem i prowadzi dziś jeszcze. Prawdę tylko powiedział niemiecki poseł komunistyczny, że obietnicą ministra niemieckiego ludność górnośląska przyjmie wobec tego z lekceważeniem, bo nikt tym obietnicom nie uwierzy.

## Obługa przemysłowców górnośląskich.

Znają jest rzeczą, że wielu przemysłowcy więcej krzywdy górnośląskiemu robotnikowi wyrządzili od hakatystycznego rządu niemieckiego. Oni to postarali się o kagańców prawa o zebrańniach i stowarzyszeniach, oni to za pomocą „Ostmarkenvereinu” wypierali Górnoślązków przez ucisk narodowy, wykupywanie ziemi, liście zarobki, germanizację itd. z Górnego Śląska a sprowadzali tudądoł Nadreńczyków, Westfalczyków, Saksończyków, Bawarczyków, Austrjacko-Niemców wszelkiej jakości a więc urzędników prywatnych, gminnych, państwowych, budowniczych, robotników kwalifikowanych i niekwalifikowanych. Tym sposobem wyrugowali z Górnego Śląska przeszło 360 tysięcy tubylców a tyłuż Niemców sprowadzili tudądoł. Do najzgorzalszych wróg wrodzonym naszym przy Niemczech. Dla czego to czynią wykażą nam zestawienie liczby zarobkowe w ostatnich latach, wypłacane robotnikom górnośląskimi a na Zachodzie Niemiec. Stan zarobków, przy znacznie dłuższej bo o 2-3 godzinie dobre pracy, tak się w porównaniu z Zachodem przedstawia:

Kok	Zachód	Górny Śląsk	na G. Śląsku
1905	1186	897	
1906	1402	923	478
1907	1552	1003	559
1908	1494	1014	478
1909	1350	986	364
1910	1482	994	418
1911	1446	980	466
1912	1586	1053	533
1913	1755	1134	621
1914	1619	1084	535
1915	1884	1238	646
1916	2207	1453	754
1917	2714	1882	832
1918	3340	2406	932

Te same mniejszej różnice zarobkowe istnieją u hutników, wapiarzy, cementarzy, budowlarzy, urzędników prywatnych tych gószczyżczy. Gdzie te zyski ułteńy, wykazuje nam narzędze sporządzone zestawienie zysków tej haktary za rok 1917.

Dochód ogólny	Czysty zysk dywid.	
Spółka wellowiecka	16254 640	9 259 000
Spółka król. hucka	15 528 000	8 341 000
Spółka katowicka	10 837 657	7 259 200
Spółka Donnersmarka	7 633 257	5 333 250
Spółka gliwicka	12 554 444	5 005 100
Spółka parusowska	4 150 295	2 808 700
Spółka lipińska	16 085 448	11 050 200
Spółka Bismarka	20 170 747	14 771 961
Spółka frydenshucka	33 700 000	18 150 000

Wobec tych faktów deklaracja górnośląskich gwarectw jest głosem rozpaczyci o chęć panowania nad nami, naszego wyzysku, głodu i nędzy, jaką niejednej familii robotniczej i urzędniczej wyrządziłi. Dyrektorami i właścicielami to kuci germani z przeróżnych części bankrutowanych Niemiec. Głos ich rozpaczyci rozumie każdy Górnoślążak, który tragnie gorąco wyostać się z pol tych wyzyskiwaczy. Na nic to rozpacz siepaczy Wilhelma. My Górnoślążacy przez głosowanie uwolnimy się z waszych kleszczy, a tem samem otrzymacie od nas wskazaną drogę do waszego bożyszczka Wilusia do Holandji. Precz haktary z naszej piastowskiej ziemi. Niech wazna na niej prawdziwa swoboda polityczna i gospodarcza. My się przez was oszukać nie damy. Głos wasz jest głosem na puszczy... Zczyśmy wam spieszynego wyjazdu wraz z waszymi pupilami, niemieckimi związkami zadowolonymi, ponieważ nie wy ale my, tubylcy, jesteśmy panami na Górnym Śląsku. Dzielę 20 marca to dzień wasz i uwolnienia się z tyłuwiekowej niewoli.

## Wojska niemieckie nad granicą polską.

Londyn, 16 marca. (Tel. wł.) Biuro Reutersa donosi z Warszawy z polskich kół urzędowych, że rząd niemiecki gromadzi wojska nad granicą polską zwłaszcza w okolicy G. Śląska. W ostatnim czasie sprowadzono z Bawarii znaczne posiłki. Oprócz formacji „Reichswehry” tworzą się nad granicą formacje wojska ochotniczego. Stan czynny armji niemieckiej wynosi daleko więcej niż dozwolona w traktacie pokojowym liczbę 100 000. Rząd polski w sprawie tej wysłał notę do aliantów.

## Kłamliwe pogłoski niemieckie.

Bytom, (Pat.) Znane są wszystkim nikczemne metody agitacji niemieckiej. Ostatnio dopuścili się bezczelnego kłamstwa rozpowszechniając z gruntu fałszywe i zgoła nie odpowiadające prawdzie wieści, jakoby w hotelu Lomnitz wykryto składy broni, sam hotel opieczetowano, przyciem polski komisarz plebiscytowy poseł Korfany zmuszony był uciekać z Górnego Śląska. Nijemniej podaje się do powszechnej wiadomości, że w pogłoskach tych wszystko od początku do końca jest zmyślone i obliczone na łatwowierność tych, którzy idą na lep wszelkich podobnych baśni.

## Nowe podatki na robotników w Niemczech.

15 procent podatku od zarobków robotniczych. Berlin, 14 marca. Komisja budżetowa parlamentu niemieckiego przyjęła w drugim czytaniu rządowy projekt ustawy o podwyższeniu podatku od zarobków robotniczych z 10 na 15 proc. Podatek ten ma wejść w życie z dnem 1 maja 1921. Berlin, 14 marca. Wiadomość o przyjęciu przez komisję budżetową wszystkim głosami przeciw głosem socjalistów i komunistów nowego projektu o 15 procentowym podatku od zarobków robotniczych wywołało wśród robotników oburzenie i wzburzenie. Wzburzenie to wyzyskała żywyłoby komunistyczne dla swoich celów. Na czwartek, 17 marca, zapowiedzieli partje komunistyczne i niezawisłe socjalistów wielkie zebrania demonstracyjne w Berlinie i we wszystkich większych miastach państwa niemieckiego.

## Rozpaczający apel do emigrantów.

Katowice, 16 marca. Centrala „Heimat-treuerów” w Katowicach wydała do emigrantów górnośląskich w Niemczech odezwę, w której czytamy m. in.: Ko wklepiamo naszym zdziwieniem wadującym się od przybywających na G. Śląsk gości plebiscytowych, że niektórzy z Was w ostatniej

chwili lekają się wyjechać na G. Śląsk na głosowanie. Podobno wjane są temu pogłoski o niebezpieczeństwach, jakie ich tutaj czekają, jakoteż listy z pogroźkami.”

Centrala „Heimattreuerów” zaklina tych „nie-dbaćków”, aby choć w ostatniej chwili jeszcze przybyli, zapewnijając ich, że na G. Śląsku nie ma żadnego niebezpieczeństwa.

## Obrzygni dar dla dzieci polskich na Górnym Śląsku.

Bytom, (Pat.) Pewien Polak z Ameryki, który nazwiskiem nie chce być wymieniony, złożył na ręce Polskiego Komisarzatu Plebiscytowego pół miliona marek niemieckich dla polskich dzieci górnośląskich, które tego roku będą przyspowały do komunizm. święteł. Pieniądże te rozdzielone będą tylko między dzieci polskie.

## Zamordowanie dawniejszego wielkiego wezyra w Berlinie.

Berlin, 16 marca. Byli wielki wezyr turecki prezydent ministrów, Talaat basza, zamieszkały w Berlinie, zastrzelony został wczoraj w południe na ulicy przez pewnego studenta armeńskiego, nazwiskiem Salomon Felirjan. Po zastrzeleniu Talaat strzelił siętybicie jeszcze do towarzyszącej mu żony, raniąc ją ciężko, poczem porucił rewolwer i rzucił się do ucieczki, ale publiczność przytrzymała go i oddała w ręce policyi.

## Odjazd emigrantów z Warszawy.

Warszawa, 16 marca. (Pat.) Jak donosi „Przebieg Wiczyorny” w śróde rano odjeżdża z Warszawy pierwszy pociąg z emigrantami zamieszkałymi w Warszawie i okolicach, aby wziąć udział w plebiscycie.

## Ofenzywa grecka przeciw Turkom.

Konstantynopol, 16. marca. (Tel. wł.) Nadełdzące wieści kręją się spódzwiecz bliższej ofenzywy greckiej przeciw tureckiej armji ochotniczej w Małej Azji, gło o Grecy ściszają posiłki. Głównodowodzący generał grecki Poulos, przebywający obecnie w Buczaczu, wyjechał na front do Smyrny.

## Zgon Mikołaja Mikołajewicza.

Warszawa, 16 marca. (Tel. włas.) „Swo-boda”, organ ugodowców rosyjskich w Warszawie p. Sawitkowa donosi, że we Włoszech zmarł wielki książę rosyjski Mikołaj Mikołajewicz, głównodowodzący wojsk rosyjskich w wojnie z Niemcami.

## Bankructwo wielkiego banku.

Londyn, 16 marca. (Tel. wł.) „Daily Chronicle” donosi że od 30 lat istniejący bank londyński „Hilfred Great - Bank Comp.” utrzymujący stonunki z 14 granaj, zjdoł niewypłacalność. Pasywa wynoszą kilka milionów funtów.





# Jeden milion marek nagrody!

Niemcy wyciągają swe chciwe ręce po Górny Śląsk, nie z miłości do jego mieszkańców, lecz by miljardy swoich dęgow trudem naszym zapłacić. Niemiecki minister spraw zagranicznych, Simons, oświadczył bezwstydnie w Londynie, że Niemcy tylko wtedy zapłacą odszkodowania Koalicji, gdy im się zostawi G. Śląsk bez plebiscytu.

Górny Śląsk więc wedle zapatrywań urzędowych kół niemieckich ma służyć przedewszystkiem do pokrycia niemieckich ciężarów wojennych.

Górny Śląsk i jego lud, na wypadek pozostania przy Niemcach, byłby wyszukiwany kilkakrotnie razy więcej, aniżeli dotychczas.

Fakt ten jest dobrze Niemcom znany. Wiedzą oni dobrze, że **G. Śląsk dla Niemców jest stracony**, dlatego też nie bez wiedzy kół oficjalnych postanowili **uniemożliwić plebiscyt**.

Cała gromada niemieckich zbrodniarzy wojennych, byli i obecni aktywni oficerowie niemieccy i żołnierze przekradli się w ubraniach cywilnych, a nawet i w uniformach policji plebiscytowej na Górny Śląsk i uprawiają tu swoje zbrodnicze działania. Ci zbrodniarze odgrywają tu rolę prowokatorów i **usiłują podjudzić ludność**

tubylczą do czynów nierozważnych. Prowokatorzy ci zajęci są jako kierownicy band stosstruplerów i tajnych wojskowych organizacji.

**Drogą kołową, kolejową, wodną, wozami, pocztą i w pakunkach sprowadzają całe masy broni.**

**Przystani z Niemiec na nasze pogębienie na Górny Śląsk niesumiełni urzędnicy pracują rękę w rękę z tymi zbrodniarzami.**

Postanowionym celem tych sprzysiężonych wrogów ludu górnośląskiego jest wywołanie **krwawych rozruchów.**

Usiłują oni popchnąć lud polski do strajku generalnego i podjudzają go do czynów gwałtownych, przyczem rozsiewają wszędzie bajki, że wogóle nie dojdzie do normalnego plebiscytu, i że sprawa górnośląska może być tylko rozstrzygnięta mieczem.

**Rodacy! Ostrzegam Was, nie słuchajcie wrogich podszeptów! Wierście mi, że chodzi tu o zamówioną i zapłaconą robotę niemieckich prowokatorów!**

Wzywam niniejszem wszystkich uczciwie myślących Górnoślązaków do współdziałania z organami Polskiego Komisarjatu Plebiscytowego, celem wykrycia niemieckich zbrodniczych matactw.

## W tym celu ustanawiam nagrody w łącznej wysokości jednego miliona marek niemieckich

dla tych wszystkich, którzy przyczynią się do wykrycia niemieckich machinacji w ten sposób, że ich sprawcy pociągnięci będą do odpowiedzialności. **W szczególności otrzyma stosowną nagrodę każdy, który nie albo moim urzędnikom poda do wiadomości niemieckie składy broni albo osoby, będące w posiadaniu broni w ten sposób, że broń skonfiskuje się, a winnych osadzi w więzieniu,**

**każdy, który doniesie nam o kierownikach niemieckich tajnych organizacji bojowych w ten sposób, że ci będą mogli być ujęci,**

**każdy, kto mi wskaże członków niemieckich organizacji bojowych w ten sposób, że można ich będzie pociągnąć do odpowiedzialności,**

**każdy, kto wykaże wspomaganie przez urzędy i urzędników tych zbrodniarzy w ten sposób, że pociągnie się ich do odpowiedzialności, wreszcie każdy, kto dostarczy nam dowodów na współdziałanie organizacji „Vereingte Verbände Heimattreuer Oberschlesier“, „Deutscher Schutzbund“ i niemieckiej organizacji plebiscytowej, z niemieckimi organizacjami bojowymi.**

Wymienioną nagrodę rozdzieli w drodze prawnej Komisja, złożona z 3 Górnoślązaków przy współdziałaniu

jednego prawnika między interesowane osoby w stosunku do przyczynienia się przy zdemaskowaniu wszechniemieckiej zbrodniczej roboty.

Każdemu, kto przyczyni się do zdemaskowania zloczynców zapewniamy całkowitą tajemnicę, oprócz nas nikt nie będzie znał nazwiska. Szczególnie zwracamy się do tych Górnoślązaków, którzy nakłonieni przez wszechniemieckich agitatorów, przystąpili sami do tych zbrodniczych organizacji. Wzywamy ich, by zwrócili się do nas z pełnem zaufaniem i podali nam nazwiska swoich wodzicieli. Nie będzie to żaden zły uczynek, przeciwnie ci, co o tem doniosą, zastują się ludowi górnośląskiemu. Ich nazwiska przechowamy w pewnej tajemnicy i nikomu ich nie zdradzimy, a po plebiscycie, gdy G. Śląsk połączy się z Polską, zapewniamy im całkowitą bezkarność. Ale o jej niech pamiętają członkowie wspomnianych organizacji niemieckich: przyjdzie czas, że na każdy sposób uzyskamy nazwiska niemieckich spiskowców i ich pomocników. Gdy Górny Śląsk wreszcie połączy się z Polską, nie ujdą oni zastużonej karze, i odczują całą surowość prawa, pomijając to, że w wypadku winy, będą zmuszeni opuścić Górny Śląsk na zawsze.

Bytom, 12. marca 1921 r.

## Polski Komisarjat Plebiscytowy

Wojciech Korfanty.